Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

Rok 2010

Ondřej Melena

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Ústav Politologie

Bakalářská práce

Jméno autora práce
Ondřej Melena

Název práce
Role kulturních a politických elit v roce 1968

Název práce
The Role of the Cultural and Political Elites in the events of 1968

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci: *Role kulturních a politických elit v roce 1968* zpracoval samostatně, pouze s využitím informačních zdrojů, které uvádím v seznamu literatury, vlastních poznatků a odborných konzultacích s vedoucím bakalářské práce.“

Praha, 5. ledna 2010

Ondřej Melena

Poděkování:

Děkuji tímto vedoucímu bakalářské práce PhDr. Janu Burešovi, PhD. a Mgr. Lukáši Jelínkovi za odborné konzultace a věnovaný čas. Dále bych rád poděkoval Jiřímu Dienstbierovi a Antonínu J. Liehmovi za poskytnuté rozhovory.

Bakalářská práce se zabývá rolí předních představitelů kulturních a politických činitelů v procesu reformy Československa probíhající v 60. letech minulého století a vrcholící v roce 1968. Práce zkoumá vývoj vztahů mezi státní mocí a kulturní sférou. Popisuje hlavní události, které vedly k tzv. obrodnému procesu. Záměrem této práce je přiblížit čtenáři atmosféru 60. let minulého století, ve které tento obrodný proces probíhal.

Klíčová slova:

ÚV KSČ

Socialismus s lidskou tváří

Pražské jaro 1968

Alexandr Dubček

František Kriegel

sjezd Svazu Československých spisovatelů

Milan Kundera

Ludvík Vaculík

Antonín J. Liehm

Literární noviny

Annotation and key words

This Bachelor work considers the role of cultural and political elites in the proces of reforms in Czechoslovakia in 1968. It examines the relationship between the state authority and the cultural sphere. It shows the main events which led to the so-called „ process of revival “. Purpose of this work is to analyze the atmosphere of the 60´s in our country.

Key words:

ÚV KSČ

Socialism with human face

Prague spring 1968

Alexandr Dubček

František Kriegel

Congress of the Association of the Czechoslovak Writers

Milan Kundera

Ludvík Vaculík

Antonín J. Liehm

Literary newspaper

Obsah

Prohlášení 3
Poděkování 4
Anotace a klíčová slova 5
Úvod 9
1.1 Historický vývoj který vedl k obrodnému procesu 11
1.2 Obrodný proces 14
Kulturní vývoj
2.1 Vztah politické moci a kultury 19
2.1.1 Cenzura 22
2.1.2 Umělecké svazy 23
2.1.3 Spory kultury s politickou mocí 24
2.2 Svaz československých spisovatelů 27
2.2.1 Boj o Literární noviny 29
2.2.2 IV. sjezd Svazu československých spisovatelů 31
2.2.3 Tvůrčí činnost 33
2.3 Rok naděje 37
Politický vývoj
3.1 Politická situace před rokem 1968 41
3.2 1968 – Socialismus s lidskou tváří 43
3.3 Zahraniční hrozba 48
3.4 Začátek konce 49
3.5 21. srpen 1968 51
3.6 BYLI JSME S VÁMI, BUĎTE PŘECE S NÁMI! 55
Závěr 57
Seznam použité literatury 61

Seznam zkratk

ČKD - Českomoravská Kolben-Daněk
FTN - Filmové a televizní noviny
HSTD - Hlavní správa tiskového dohledu
KAN - Klub angažovaných nestraníků
K 231 - Klub 231
KSSS - Komunistická strana Sovětského svazu
LN - Literární noviny
NDR - Německá demokratická republika
RVHP - Rada vzájemné a hospodářské pomoci
SSSR - Svaz sovětských socialistických republik
TASS - Sovětské tisková agentura
USA - Spojené státy americké
ÚV KSČ - Ústřední výbor komunistické strany Československa

Úvod

Dějiny evropské civilizace procházejí obdobími pokroku (rozkvětu myšlení) a obdobími úpadku, která jsou vyplněna mezidobím tzv. setrvačnosti, tedy obdobím přechodu z jednoho období do druhého. Tato období, jak pokroková tak úpadková, můžeme pozorovat především v následujících společenských oblastech: filozofii, vzdělání, umění, politické organizaci společnosti, ekonomie oblasti, společenská participace, aj. Tato období rozvracela říše a dávala vzniknout novým. Byla provázena náboženskými válkami a vznikem nových ideologií. Zrychlovala a zpomalovala běh a vývoj našich dějin

A právě v 60tých letech minulého století v období deziluzí a skepse přišla jakási pokroková vlna plná optimismu a naděje, která se stala fenoménem své doby i dob následujících. V tomto období probíhá v euroamerickém civilizačním prostoru cosi jako společenská obroda, která měla společné jmenovatele: kritiku režimu a kritiku společnosti, vycházející z krize systému. Kritika je namířená proti strnulosti společnosti, jejímu fungování a jejímu stereotypu. Kritikou politiků a jejich povrchnosti, kteří nadřazují vlastní zájmy zájmům obecným. Zmíněné období je v neposlední řadě obdobím kritiky hospodářské situace a ekonomického systému.

Tato pozitivní energie se kumulovala především v kulturní sféře, kterou šířila převážně mladá generace s podporou inteligence. Probuzení občanské společnosti se projevovalo v kulturní tvorbě, v literatuře, hudbě, architektuře, divadle, filmu, malbě, módě či v ostatních odvětvích kultury a to na vysoké úrovni. Pozitivní a optimistická atmosféra postupně prostoupila většinou společností, která prosazovala sociálně spravedlivou a otevřenou společnost.

Šedesátá léta reprezentovaná nespoutaným životním stylem v rytmu rock-and-rollu, květinovými dětmi, vysokou kulturní úrovní, studentskými protesty proti establishmentu, atmosférou nadějí, optimismu a pozitivního impulsu zapojení občanů do veřejného života, se stala však jen snem. Snem, který mohl poskytnout odpovědi na palčivá témata dnešní doby. Snem, který mohl být prožit právě díky této pokrokové vlně. Vlně která nebourala, ale naopak produktivně vytvářela hodnoty .

Zmíněná pozitivní atmosféra zasáhla i Československo, ve kterém od roku 1956 probíhal tzv. obrodný proces vrcholící na jaře roku 1968. V lednu toho roku se prvním tajemníkem Ústředního výboru (dále jen ÚV) Komunistické strany Československa (dále jen KSČ) stal Alexandr Dubček a dlouholeté úsilí o reformu systému proniklo do nejvyšších pater politické moci. Průběh obrodného procesu a jeho ukončení intervencí vojsk Varšavské smlouvy jsem si vybral jako téma bakalářské práce. V této práci se budu zabývat politickými

a kulturními osobnostmi, které hrály v obrodném procesu významnou úlohu. Pokusím se nastínit jejich postoje v rozhodujících okamžicích a jejich roli v tomto procesu. Budu se dále zabývat vztahem politické moci ke kulturní sféře a jejím významem v rozšiřování svobody. Ambicí této práce je také pokusit se odpovědět na otázku. Jakou úlohu sehrála kulturní oblast v obrodném procesu a proč kultura zaujala tak významnou pozici v československé společnosti a jakou roli hrála v tomto obrodném procesu samotná KSČ?

Většina pamětníků vzpomíná na 60. léta minulého století jako na nejlepší léta svého života. Důvodem však není jejich mládí, ale ona atmosféra, která provázela naději na změnu, umocněnou reálným rozšiřováním občanské svobody, pocítenou „na vlastní kůži“. Proto je důležité historické reálie doplnit o atmosféru tehdejších doby, aby byl příběh úplný. I z tohoto důvodu je tato práce kromě odborné literatury založena na rozhovorech pořizovaných s Jiřím Dienstbierem¹, Antonínem J. Liehmem², Miroslavem Melenou³ a Zdeňkem Toušem⁴.

Domnívám se, že historie není jen interpretace a reinterpetace dat a událostí, ale je především předáváním zkušeností lidí, kteří v tomto případě nedávnou historii zažili a byli jejími aktivními účastníky.

¹ Ministr zahraničí 1989-1992, Senátor. V 60. letech minulého působil v Československém rozhlasu.

² Novinář, kritik, překladatel. V 60. letech minulého století stál ve vedení Literárních novin.

³ Scénograf, Divadelní architekt. V 60. letech minulého působil v Divadle Y.

⁴ Hospodský. V 1968 byl předseda studentské rady na Karlově Univerzitě v Praze.

1.1 Historický vývoj který vedl k obrodnému procesu


[…]

směr a témata tehdejší doby. Vedení strany v čele s A. Dubečkem nestačilo na tyto změny reagovat a dubnový Akční plán byl dobou překonán. Neměli sílu, ani jim nebyl dopřán čas, aby zvládli jak společenský vývoj tak hrozbu ze zahraničí. Díky včasnému prohlášení předsednictva ÚV KSČ, které odvysílal rozhlas, odsuzující vojenskou intervenci vojsk Varšavské smlouvy, byla invaze politicky zmařená a do světa byl vyslán jasný signál, že československé vedení

⁴² Rozhovor s Liehmem 2009

s invazí nesouhlasí. To byl bohužel poslední významný politický čin, které vedení v čele s A. Dubečkem udělalo. Po invazi a následnému Moskevském protokolu vedení kapitulovalo místo toho aby se pralo za to co tu mnoho let vznikalo. Zde se sluší znovu zmínit jméno Františka Kriegela, který svým morálním a politickým postojem jako jediný nerezignoval na hodnoty Pražského jara a svého vnitřního přesvědčení. Jako milióny Čechů a Evropanů prošel i on dlouhou cestou střetů iluzí, omylů a poznání. Ale stál si vždycky za svým přesvědčením a nezměnil se ani v kritických chvílích.

„Moje názory se pochopitelně vyvíjely. Ale vždycky jsem věřil v to, co dělám, a nikdy jsem nejednal proti vlastnímu svědomí.“ Alexander Solženicyn. To je sebedefinice člověka, která je pro období druhé poloviny minulého století více než výstižná.

Hlavním vítězem společenských změn byli občané Československa. Prokázali svoji vnitřní sílu a vůli ke změnám, projevíli svou neukojitelnou žízeň po svobodě. Zapojení lidí do obrodného procesu nemělo obdoby, zájem o společenské dění, které vyvolal obrodný proces, byl známkou vyvinuté občanské společnosti. Ve Fondu republiky se nakonec vybralo 273 milionu korun a 80 kilo zlata. Tato sbírka neměla obdoby. Lidé byli pro pozitivní změny ochotni udělat cokoli, i uskromnit se. Svědčilo to o obrovské důvěře ve společenskou změnu i v politiku. Politici po první výstraze podlehli. Společnost však byla daleko silnější než její političtí představitelé. Společnost začal opouštět duch Pražského jara až po roce od intervence. Lidé se začali uzavírat do sebe a o veřejný život přestali mít zájem. Vzpomínky na léta plná naděje a úspěchů jim ale nikdo vzít nemohl.

Jaký je pohled na šedesátá léta a na komunistickou minulost v dnešní době? Po revoluci 1989 a zejména pak po volbách v roce 1992, kdy nad „pravdou a láskou“ zvítězil populismus, demagogie a sliby bohatství ze strany pravicových stran, změnil se i pohled na historii. Opoždění, nově zrození bojovníci proti komunismu začali upravovat historii k obrazu svému. Období vlády komunistů sloučili do jednoho období totality a nesvobody, čímž se dopustili několika omylu. Totalita není žádná homogenní záležitost, nikdy nebyla a nikdy nebude. Vypustili celá šedesátá léta a vnucovali tezi, že 1968 byl jen bojem o moc mezi komunisty. Kdo se proti této interpretaci ohrazoval, byl sám označen za komunistu. Mnozí proto raději mlčeli. V posledních letech se začíná tato mlha postupně protrhávat a znova díky kultuře. Jsou vysílány dobové filmy, knížky se vydávají v nových nákladech, dobová hudba je opět vysílána na vlnách radiostanic. Než se začnou věci nazývat pravými slovy, bude to ještě dlouho trvat. Největší kaňkou na reinterpetaci a deformaci historie je Ústav pro studium totalitních režimů, který velice neprofesionálně, tendenčně a na objednávku vykládá historii. Největším paradoxem je jak přistupují k pravosti materiálů. Ústav například nepřipouští, že

by studované materiály mohly být nepravdivé. Ačkoliv provinilcem je zde komunistický režim, paměť provinilce je pro ně nedotknutelná. Když se komunistická paměť, tedy paměť provinilce, dostane do konfliktu s pamětí obětí, provinilcova paměť je nadřazená paměti oběti. Tato neprofesionalita s fanatismem, s kterým pracují, je velice nebezpečná.

Pro pochopení naší historie nejsou takovéto ústavy zapotřebí. Stačí, když si vezmeme příklad z lidí, kteří ať už v šedesátých letech minulého století nebo chartisty v sedmdesátých a osmdesátých letech, bojovali za rozšíření svobody. K tomu je ovšem zapotřebí kritický přístup k historii. Myslím, že tímto způsobem se můžeme nejvíce přiblížit k pravdě.

Písničku *Motlitba pro Martu* zpívala Marta Kubišová ve dnech po okupaci v roce 1968. Když ji v listopadových a prosincových dnech roku 1989 zpívala znovu, stala se symbolem naděje, že navážeme na hodnoty zmarňované dvaceti lety normalizace. To se zcela nepovedlo. Nicméně v šedesátých letech, která vyvrcholila Pražským jarem, celonárodním vystoupením proti jeho potlačení vojenskou intervencí a ročním statečným úsilím o uchování jeho obsahu, česká společnost potvrdila sobě i světu, že svoboda a solidarita je pro ní základní hodnotou. I když se svět změnil a kopírovat minulost nelze, existují hodnoty, na které je třeba navazovat.

At' mír dál zůstává s touto krajinou.....

„Po listopadu mnozí naši západní přátelé doufali, že navážeme na étos Pražského jara a Charty 77 a přispějeme tím také k překonávání neduhů západní společnosti. Byli zklamáni, když jsme se pouze pokusili kopírovat jejich standarty. Nicméně jejich iluze svědčí o tom, že tento étos není ani v mezinárodním prostředí zcela zapomenut a že i pro nás může být inspirativní.“⁴³

⁴³ J. Dienstbier, 2008
