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V předložené bakalářské práci se Ondřej Melena zabývá rolí kulturních a politických
elit v Československu v roce 1968 a vztahem politické moci ke kulturní sféře. Autor se
pokusilo připomenutí některých významných politických a kulturních osobností doby,
nastínil jejich postoje v přelomových okamžicích československého pokusu o reformu
ve druhé polovině 60. let 20. století. Tyto postoje jsou doloženy zajímavými ukázkami
ze zaznamenaných rozhovorů autora s vybranými aktéry - nositeli reformních
myšlenek z jara 1968 z výše uvedeného okruhu osobností. Práce je rozdělena do tří
kapitol. V první kapitole se autor pokusil charakterizovat historický vývoj, který vedl
k obrodnému procesu v Československu, a na vybraných otázkách formulovat hlavní
rysy tohoto procesu v roce 1968, a to zejména na úrovni politické, kulturní a ve sféře
sdělovacích prostředků. Ve druhé kapitole autor sledoval kulturní vývoj a kulturní
politiku KSČ od 50. do 60. let minulého století. Poukázal na roli komunistické cenzury,
která byla výrazným nástrojem kontroly a dohledu totalitní moci nad kulturní sférou a
uměleckými svazy. Připomněl první vážnou kritiku tehdejší moci ze strany spisovatelů,
která zazněla na jejich druhém sjezdu v roce 1956, i ohlas těch sjezdových projevů,
které požadovaly svobodu kulturní tvorby. Požadavky oslabit či odstranit závislost
kultury na ideologické moci zůstaly pak dle O. Meleny důležitým latentním zdrojem
sporů umělců a novinářů s komunistickou mocí i od počátku 60. let. Otázka prosazení
tvůrčí svobody gradovala dle autora nejvýrazněji od konce první poloviny 60. let 20.
století na mnoha rovinách umělecké tvorby - zejména mezi spisovateli, dramatiky,
výtvarníky či hudebníky. Výraznou roli sehrál dle O. Meleny zejména Svaz
československých spisovatelů a spisovatelé samotní. Postojům a osudům těchto
tvůrců, Svazu spisovatelů, boji o Literární noviny a časopis Tvář pak autor věnoval
pozornost v dalších podkapitolách druhé části práce. Druhou kapitolu pak uzavírají
pasáže věnované Ludvíku Vaculíkovi a Milanu Kunderovi. Autor se tu pokusil
analyzovat manifest 2000 slova Kunderovu úvahu Český úděl. Třetí kapitola je
věnovaná politickému vývoji. V úvodu autor stručně charakterizuje vývoj v KSČ od
nástupu Antonína Novotného do funkce prezidenta republiky v roce 1957 až do jeho
pádu na počátku roku 1968. V další podkapitole třetí části připomíná nedokončený
pokus o programovou proměnu KSČ na jaře 1968, do které se obrazila i velká
personální proměna funkcionářského sboru KSČ. Výrazným faktorem politických změn
na jaře 1968 byly dle autora zrušení cenzury, svoboda tisku, zakládání zájmových
organizací mimo kontrolu KSČ, nová role médií, probuzená a spontánní aktivita
občanů. Nepřekročitelným limitem Pražského jara 1968 se však ukázalo mezinárodně
politické zakotvení tehdejšího Československa v rámci sovětského bloku. Zejména
sovětské vedení neskrývalo od března 1968 nelibost nad novou politickou linií
Dubčekova vedení KSČ. Tato nespokojenost se proměnila v létě 1968 v přípravu na
vojenský zásah do Československa. Otevřený nátlak a vyhrožování v podobě
červencového varšavského dopisu či jednání v Čierné nad Tisou na přelomu července
a srpna 1968 byly jednoznačnými signály pro politické představitele Československa,
jakou podobu bude mít nejbližší vývoj. Spontánní neozbrojený odpor lidí proti srpnové
okupaci po 21. srpnu 1968 byl důležitou základnou a podporou pro možné politické
kroky, které daly interventům i mezinárodní veřejnosti najevo, že velká část politické
reprezentace nepodlehla otřesům z okupačního aktu. Naopak statečně odmítla
vojenskou intervenci a hledala cesty dalšího postupu a řešení, kterými byl například
mimořádný 14. sjezd KSČ ve Vysočanech v Praze, odvážné postoje publicistů a

novinářů, vyhlášení generální stávky. Jiný osud dle autora měli českoslovenští
představitelé internovaní do Moskvy, pro které se vydala politická a vládní delegace
v čele s prezidentem L. Svobodou. Tito se stali spoluaktéry potupného moskevského
protokolu, po kterém následovalo hlasování o přijetí smlouvy o dočasném pobytu
sovětských vojsk v Československu. V závěru pak autor srovnává roli kulturních a
politických elit v roce 1968. Politické elity dle autora nebyly až na individuální výjimky
natolik politicky zdatné, aby zabránily sovětské intervenci a uhájily tak program
společenských změn a reformy a v podstatě zklamaly. Kulturní elity dosáhly
s počátkem roku 1968 dle autora svého hlavního požadavku - svobody tvorby. Jejich
aktivita nepolevovala, jejich činnost přerůstala od kritiky k formulování společenských
témat, oslovily také výrazně občanskou veřejnost, a to zůstalo ve společnosti
zakódováno i v letech následné normalizace.

Práci O. Meleny pokládám z hlediska výběru tématu, použitých pramenů i
použitých metod včetně oral history za zajímavou. Oceňuji výrazné připomenutí úlohy i
dalších aktérů reformního pokusu - publicistů či redakcí dalších časopisů na straně
kulturní fronty a odborů nebo studentů na straně politických elit.

Předkládaná bakalářská práce Ondřeje Meleny dle mého názoru cíl splnila. Na
základě studia literatury a využití pramenů autor prokázal zájem o téma i schopnost
samostatně vyložit řadu důležitých problémů.

Předkládaná bakalářská práce Ondřeje Meleny, Role kulturních a politických
elit v roce 1968 svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kriteria, a proto ji
doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji ohodnotit ji
klasifikačním stupněm v Ý bor n Ý .
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